

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2019

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Názov a sídlo

Colt International s.r.o.
Haanova 12
Bratislava 851 04

Spoločnosť Colt International s.r.o.(ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 2. júna 2005 a do Obchodného registra bola zapísaná 16. júna 2005 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka č.36474/B).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- projektovanie, výroba, montáž, servis a revízie požiarno-technických zariadení a systémov pre odvod dymu a tepla v rozsahu voľnej živnosti
- projektovanie, výroba, montáž a servis protisľnečných konštrukcií a systémov denného presvetlenia v rozsahu voľnej živnosti
- projektovanie protipožiarnych zariadení
- inštalácia a opravy chladiarenských zariadení
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti
- reklamná a propagačná činnosť
- podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej živnosti

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnych iných účtovných jednotkách.

4. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 11.04.2019 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

6. Údaje o skupine

Konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu s názvom Colt International B.V., ktorej súčasťou je Spoločnosť ako dcérska účtovná jednotka, zostavuje Colt International B.V., so sídlom Korte Oijen 4, 5433 NE Katwijk, Holandsko. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu s názvom Colt Group Ltd., ktorej súčasťou je aj konsolidovaná účtovná závierka podľa prvej vety zostavuje Colt Group Ltd. so sídlom Unit 12 The Briars Waterberry Drive, PO77YH, United Kingdom. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

7. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12. 2018
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	20	19
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	20	19
počet vedúcich zamestnancov	1	1

8. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 31.7.2019 spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za rok 2019.

9. Orgány a spoločníci Spoločnosti

Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Konateľ	Albert Motejzík	Albert Motejzík
Dozorná rada: člen	Herbert Fiedler	Herbert Fiedler
Dozorná rada: člen	Christoph Bauer	Christoph Bauer
Dozorná rada: člen	Lukas Verlage	Lukas Verlage

Spoločníci spoločnosti

Štruktúra Spoločnosti k 31. decembru 2019 a 2018:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
Colt International Holding B.V.	42 500	85	85	0
Colt International Holdings Ltd	7 500	15	15	0
Spolu	50 000	100	100	0

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyší 2 400 EUR, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyší 1 700 EUR, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Samostatný hnutelný majetok			
Stroje, prístroje a zariadenia	4 roky	Rovnomerne	25,00
Dopravné prostriedky a stroje na leasing	4 roky	Rovnomerne	25,00

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Ak je obstarávací cena resp. ak sú vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

d) Zákazková výroba

Ak výsledok zo zákazkovej výroby je možné spoľahlivo odhadnúť a existuje predpoklad, že zákazka nebude stratová, výnosy a náklady pripadajúce na účtovné obdobie sa účtujú metódou stupňa dokončenia, pričom stupeň dokončenia zákazky sa zisťuje kumulatívne ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazkovú výrobu za vykonanú prácu a aktualizovaného rozpočtu celkových nákladov na zákazkovú výrobu.

Náklady na zákazku sa vykážu v období, v ktorom vznikli. Náklady vynaložené v bežnom roku a súvisiace s budúcou činnosťou na zákazke sa nezahmú do výpočtu stupňa dokončenia.

Ak výsledok zákazkovej výroby ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, nie je možné spoľahlivo odhadnúť, účtujú sa výnosy v sume vynaložených nákladov v danom účtovnom období, pri ktorých je pravdepodobné, že budú preplatené („metóda nulového zisku“). Možnosť spoľahlivého odhadu výsledku zákazkovej výroby sa prehodnocuje vždy ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kumulatívny rozdiel medzi doteraz požadovanými platbami za plnenie zákazkovej výroby a hodnotou zákazkovej výroby zistenej podľa metódy stupňa dokončenia alebo podľa metódy nulového zisku vykáže v súvahe ako čistá hodnota zákazky so súvzťažným zápisom v prospech výnosov.

Zhotoviteľom požadované sumy za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe sa vykážu ako pohľadávky z obchodného styku so súvzťažným zápisom v prospech výnosov zo zákazky. Preddavky, ktoré zhotoviteľ prijal pred vykonaním príslušnej práce sa vykážu ako prijaté preddavky alebo dlhodobé prijaté preddavky.

Ak sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka predpokladá, že náklady prevýšia výnosy, účtuje sa okamžite o odhade očakávanej straty zo zákazkovej výroby. Výška očakávanej straty je určená bez ohľadu na to, či sa začala práca na zákazkovej výrobe, bez ohľadu na stupeň dokončenia zákazkovej výroby alebo na výšku ziskov, ktorých vznik sa očakáva z iných zmlúv, ku ktorým sa nepristupuje ako k jednej zákazkovej výrobe.

Očakávaná strata zo zákazkovej výroby sa vykáže ako ostatné náklady na hospodársku činnosť. V účtovnom období, v ktorom už nie je pravdepodobná strata zo zákazkovej výroby alebo je pravdepodobné zníženie straty zo zákazkovej výroby alebo zúčtovanie straty, sa vykáže zníženie ostatných nákladov na hospodársku činnosť.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na náklady viažúce sa k zostaveniu účtovnej závierky a jej overeniu, bežné prevádzkové náklady a na nevyčerpané dovolenky.

j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnat voči budúceму základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Finančný leasing

Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenájatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenájatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov, nie však menej ako 3 roky. V prípade nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60% doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do odpisovej skupiny 4. Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku (so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu) v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

p) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

q) Vykazovanie výnosov

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby za práce spojené s budovaním a inštaláciou protipožiarnych a ventilačných systémov. Spôsob účtovania o výnosoch zo zákazkovej výroby je bližšie popísaný v bode d).

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.).

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z:

- montážnych služieb,
- služieb za ročné revízie,
- vypracovanie projektovej dokumentácie na zariadenia odvodu dymu a tepla.

r) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETLÜJÚ POLOŽKY SÚVAHY

AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniiteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2019	0	4 640	0	0	0	0	0	4 640
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	4 640	0	0	0	0	0	4 640
Oprávky								
Stav k 1.1.2019	0	4 447	0	0	0	0	0	4 447
Prírastky	0	193	0	0	0	0	0	193
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	4 640	0	0	0	0	0	4 640
Opravné položky								
Stav k 1.1.2019	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2019	0	193	0	0	0	0	0	193
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniiteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2018	0	4 640	0	0	0	0	0	4 640
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
						0		
Presuny	0	0	0	0	0		0	0
Stav k 31.12.2018	0	4 640	0	0	0	0	0	4 640
Oprávky								
Stav k 1.1.2018	0	3 287	0	0	0	0	0	3 287
Prírastky	0	1 160	0	0	0	0	0	1 160
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	4 447	0	0	0	0	0	4 447
Opravné položky								
Stav k 1.1.2018	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2018	0	1 353	0	0	0	0	0	1 353
Stav k 31.12.2018	0	193	0	0	0	0	0	193

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2019	0	0	278 355	0	0	0	0	0	278 355
Prírastky	0	0	0	0	0	0	19 715	0	19 715
Úbytky	0	0	36 985	0	0	0	0	0	36 985
Presuny	0	0	17 125	0	0	2 590	-19 715	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	258 495	0	0	2 590	0	0	261 085
Oprávky									
Stav k 1.1.2019	0	0	199 387	0	0	0	0	0	199 387
Prírastky	0	0	42 789 858	0	0	069	0	0	42 858
Úbytky	0	0	36 985	0	0	0	0	0	36 985
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	205 191 260	0	0	069	0	0	205 260
Opravné položky									
Stav k 1.1.2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2019	0	0	78 968	0	0	0	0	0	78 968
Stav k 31.12.2019	0	0	53 304 55 825	0	0	2 5210	0	0	55 825

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou, poškodením a živelnou pohromou až do výšky 15.000 EUR (2018: 15 000 EUR).

3. Pohľadávky

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2019 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	332 419 350 983	123 038 104 474	455 457
Iné pohľadávky	54 599	0	54 599
Dlhodobé pohľadávky spolu	405 582	123 038 104 474	510 056
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 299 694	139 455	1 439 149
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0		0
Čistá hodnota zákazky	230 005	0	230 005
Daňové pohľadávky a dotácie	60 629	0	60 629
Iné pohľadávky	6 534	0	6 534
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 596 862	139 455	1 736 317

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2018 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	371 702 398 991	36 192 8 903	407 894
Iné pohľadávky	48 174	0	48 174
Dlhodobé pohľadávky spolu	419 876 447 165	36 192 8 903	456 068
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	460 426 224 727	92 934 328 633	553 360
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	2 522		2 522
Čistá hodnota zákazky	160 135	0	160 135
Daňové pohľadávky a dotácie	56 125	0	56 125
Iné pohľadávky	10 104	0	10 104
Krátkodobé pohľadávky spolu	453 613	328 633	782 246

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2019	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2019
Dlhodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	18 774	0	211	0	18 563
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	18 774	0	211	0	18 563
Ostatné dlhodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	18 774	0	211	0	18 563
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	246 657	0	0	2 727	243 930
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	246 657	0	0	2 727	243 930
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	246 657	0	0	2 727	243 930
Pohľadávky spolu	265 431	0	211	2 727	262 493

Spoločnosť vytvorila v bežnom účtovnom období opravnú položku k pohľadávkam pred splatnosťou /so splatnosťou pohľadávok 60 mesiacov/, vyplývajúcu z prepočtu na ich súčasnú hodnotu. Ďalej tvorila opravnú položku k pohľadávkam po splatnosti nad 60 dní - individuálne, vo výške 100% hodnoty pohľadávky. Z predchádzajúcich období eviduje spoločnosť opravné položky k pohľadávkam po splatnosti viac ako 12 mesiacov, ku ktorým prebiehajú aktuálne súdne spory.

Vývoj opravnej položky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2018	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2018
Dlhodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	34 291	0	15 5178 720	0	18 774
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	34 291	0	15 5178 720	0	18 774
Ostatné dlhodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	34 291	0	8 72015 517	0	18 774
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	249 856	012 955	3 1996 223	016 728	246 657
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	249 856	012 955	3 1996 233	016 728	246 657
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	249 856	012 955	3 1996 223	016 728	246 657
Pohľadávky spolu	284 147	12 9550	14 94318 716	016 728	265 431

PASÍVA

4. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) za bežné účtovné obdobie, podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti				Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka	Závazky po lehote splatnosti	
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	30 849	0	0	30 849
Závazky zo sociálneho fondu	0	7 151	0	0	7 151
Iné dlhodobé záväzky	0	23 698	0	0	23 698
Odložený daňový záväzok	0	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	0	30 849	0	0	30 849
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	1 287 803	0	1 287 803
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	181 259	0	181 259
Závazky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	1 078 0441 106 544	028 500	1 106 544
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	316 513	0	316 513
Čistá hodnota zákazky	0	0	126 098	0	126 098
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Závazky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Závazky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0	0
Závazky voči zamestnancom	0	0	40 472	0	40 472
Závazky zo sociálneho poistenia	0	0	25 619	0	25 619
Daňové záväzky a dotácie	0	0	58 771	0	58 771
Závazky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	65 553	0	65 553
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	1 604 316	0	1 604 316

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti				Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka	Záväzky po lehote splatnosti	
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	42 166	0	0	42 166
Záväzky zo sociálneho fondu	0	4 744	0	0	4 744
Iné dlhodobé záväzky	0	37 422	0	0	37 422
Odložený daňový záväzok	0	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	0	42 166	0	0	42 166

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:

	0	0	262 752	0	262 752
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	75 849	0	75 849
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	186 903	0	186 903
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	168 494 208 494	0	168 494 208 494
Čistá hodnota zákazky	0	0	97 373	0	97 373
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	0	0	34 224	0	34 224
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	22 169	0	22 169
Daňové záväzky a dotácie	0	0	9 429	0	9 429
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	45 299	0	45 299
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	471 246	0	471 246

5. Pôžičky prijaté od spriaznených strán

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % e	Dátum splatnosti d	Suma istiny v EUR k 31.12.2019 e	Suma istiny v EUR k 31.12.2018 f
Dlhodobé pôžičky, z toho:				0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:				0	0
Colt Group Limited, Unit, The Briars, Waterberry Drive 12 Waterlooville, England	EUR	2,15%	Na požiadanie	0	0
Krátkodobé finančné výpomoci, z toho:				0	0
Spolu				0	0

Pôžička bola splatená v roku 2018.

6.5. Záväzky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Záväzky z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	Stav k 31.12.2019			Stav k 31.12.2018		
	do jedného roka vrátane b	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov c	viac ako päť rokov d	do jedného roka vrátane e	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane f	viac ako päť rokov g
Istina	28 353 23 698	28 353 23 167	0	28 589	37 422	0
Finančný náklad	1 136	516	0	1 606	944	0
Spolu	24 834 29 489	28 869 23 683	0	30 195	38 366	0

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o čistom obraťe Spoločnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2019	2018
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	1 127 641	973 515
Tržby za tovar	62 956	0
Výnosy zo zákazky	3 816 415	2 444 823
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	14 979	19 217
Čistý obrat celkom	5 021 991	3 437 555

VÝNOSY

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Všetky výnosy v danom účtovnom období a v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období boli v rámci Slovenskej Republiky. Štruktúra tržieb je uvedená v tabuľke vyššie.

NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 747 480 1 787 026	1 586 098
Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	13 211	12 533
náklady za overenie účtovnej závierky	13 211	12 533
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	1 734 269 1 773 815	1 573 565
Náklady na montážne práce	1 264 423 1 285 252	1 101 474
Manažérske poplatky	170 188	166 368
Technické služby	22 496	81 251
Doprava	46 911	43 105
Nákup licencií	89 014 101 294	52 040
Cestovné	12 053	13 528
Náklady na reprezentáciu	11 308	10 510
Nájomné	30 846	31 033
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	11 896	26 238
Náklady na inzerciu, reklamu	6 208	3 201
Opravy a údržba	6 361 39 546	999
Vzdelávanie	10 245	10 269
Ostatné	46 401 31 491	33 549
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	54 197	36 976
Poistné	44 186	38 842
Zmluvné pokuty	6 499	0
Odpis pohľadávky	314	16 728 0
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	-211	-1 998 -18 716
Ostatné	3 409	122
Finančné náklady, z toho:	13 020	13 183
Kurzové straty, z toho:	486	345
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	12 534	12 838
Úroky	1 888	4 329
Poistné	0	0
Ostatne	10 646	8 509

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch

Bankové záruky za dlhodobé záručné opravy

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Bankové záruky Oberbank tuzemské	450 816	477 654
Bankové záruky Oberbank zahraničné	0	11 235

Spoločnosť eviduje vystavené bankové záruky voči svojim odberateľom na krytie nákladov s prípadnými záručnými opravami, s úverovým limitom v Oberbank 800 000 EUR.

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky Spoločnosti nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2019.

Zostavené dňa: 11.30.021. 2020	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu Spoločnosti:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:
Schválené dňa: 14.02.2020	 Albert Motejzík, Ing. konateľ	 Finančná manažérka	 Finančná manažérka